Pg XI, 127-132

Ox	G
Hic querit Dantes dicens: "Si verum est quod spiritus qui distulit in vita penitere usque ad extremum Lachesis, idest usque ad mortem, non [...] vixerit, quomodo est hoc quod iste dominus Provincianus iam sit hic in purgatorio, cum a medio tempore cicra	Hic explicat auctor dubium dicens: "Si est verum quod spiritus qui distulit in vita penitere usque ad extremum Lachesis, idest usque ad mortem, <b>non ingrediatur purgatorium quousque satisfecerit extra per tantum tempus quantum vixerit,</b>

<sup>77</sup> Giusta questa conclusione, andrà capovolta la ricostruzione di Resconi 2008:363-371. Lo studioso, nella sua disamina sui riferimenti ai provenzali nei commenti trecenteschi alla *Commedia*, rintraccia nel commento di Alberico da Rosciate (ultima redazione, cioè quella tradata dal ms. G) questa glossa in riferimento a Sordello: «Hec erat anima cuiusdam mantuani, qui vocatus fuit Sordellus. Hic enim fuit miles domini Adzulini de Romano et sapiens homo valde polensque multa virtute et scientia. Ipse enim fuit optimus inventor in lingua provinciali fecitque librum qui intitulatur Thesaurus thesaurorum» (c. 157v). Non trovando accenni simili nella glossa di AL secondo l'edizione Cioffari (infatti Eg, trascritto dall'editore, ha una chiosa minima sul punto) e addebitando ad un interpolatore successivo le notizie, convergenti con G, reperite nell'ed. Luiso (cioè il ms. A), l'autore assegna l'originalità della nota al rosciatense. Tuttavia un confronto con Ox: «Iste Sordellus fuit mantoanus, milles domini Uzzolini de Romano et sapiens homo valde ac polens multa virtute. Fecit enim librum qui dicitur Thesaurus thesaurorum», avvicina indubitabilmente i due apparati. Ancora una volta, come si è ripetutamente documentato in questo paragrafo, lo scarto di Alberico in «inventor in lingua provinciali» sarà originato dalla sua fonte prediletta, il commento lanca (che pure Resconi ricorda, senza però accostare i due testi): «questa anima era de Sordello che fo da Mantova e fo homo de corte e *dicitore in lingua provençale*» (Lana 1050, corsivo nostro). È chiara l'operazione di fusione delle sue fonti operata da Alberico. La priorità della notizia su Sordello, concessa dall'autore ad Alberico, andrà dunque più correttamente attribuita ad AL, notizia poi ripresa, come lo stesso Resconi ricorda, da vari commenti successivi, tra cui le *Chiose Ambrosiane*, Benvenuto da Imola («audio, quod fecit librum, qui intitulatur Thesaurus Thesaurorum, quem numquam vidi»), Francesco da Buti. Inoltre, a riprova della sua ricostruzione, Resconi cita la glossa di Alberico a Pd IX su Cunizza da Romano (G cc. 290v-291r), assemblata con la giustapposizione di due fonti: il solito Lana e la *Cronica* di Rolandino da Padova. Dalla citazione di quest'ultima si ipotizza che «Alberico potrebbe aver inferito [...] la qualifica di *miles*, che attribuisce a Sordello nella chiosa a *Purg.* VI» (p. 369). Senonché, se non leggiamo male, nel passo della *Cronica* l'attributo di *miles* è riferito a «quidam nomine Bonius de Tarvisio» e non a Sordello, per il quale dunque pare sia più decisivo il precedente di AL.